


PRIJEDLOG 
 

Temeljem članka 49. Statuta Grada Čakovca (Sl. gl. Grada Čakovca 9/09, 
2/13, 3/13, 1/14, 1/18, 3/18 – proč. tekst, 1/20) i članka 8. Poslovnika 
gradonačelnikovog stručnog kolegija (Sl. gl. Grada Čakovca 10/09), gradonačelnik 
Grada Čakovca je na svom ___. stručnom kolegiju održanom ________ 2020., donio 
sljedeći 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

I. 
 

 Prijedlog Odluke o porezima upućuje se Gradskom vijeću Grada Čakovca na 
donošenje. 
 
 
 

II. 
 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
KLASA: 021-05/20-01/73 
URBROJ: 2109/2-01-20-03 
Čakovec, ________ 2020. 
 

GRADONAČELNIK 
Stjepan Kovač, bacc. ing. comp., v.r. 
 

 
O b r a z l o ž e n j e 

 
Odluka o porezima Grada Čakovca (Sl. gl. Grada Čakovca 1/17, 5/17, 5/18 i 

5/20) usklađuje se s Uputom Ministarstva financija, Porezna uprava – Središnji ured 
od 4. lipnja 2020. godine, na način, da se neke odredbe, sadržane u dosadašnjoj 
Odluci Grada, brišu. 

Odluka o porezima Grada temelji se na odredbama Zakona o lokalnim 
porezima. Navedeni Zakon, u dijelu koji se odnosi na porez na potrošnju, propisuje 
da lokalne jedinice svojim Odlukama utvrđuju (samo) visinu stope poreza na 
potrošnju i nadležnost poreznog tijela za utvrđivanje i naplatu poreza (u slučaju 
Grada Čakovca - Upravni odjel za financiranje). Odluka Grada je, uz navedene 
propisane odredbe, sadržavala i neke druge odredbe, koje su bile sadržane u Odluci 
Grada temeljem brojnih upita obveznika za detaljnije pojašnjenje obračuna poreza na 
potrošnju (tko je obveznik poreza na potrošnju, koja je osnovica za obračun poreza, 
što se smatra bezalkoholnim pićem u smislu obračuna poreza na potrošnju, itd.). 
Sukladno navedenoj Uputi Ministarstva ove se odredbe brišu. 

Također, usklađivanje sukladno Uputi provodi se i za porez na korištenje 
javnih površina, na način da Odluka sadrži isključivo odredbe koje su propisane 
Zakonom o lokalnim porezima – utvrđuje se definicija što se smatra javnom 



površinom, visina, način i uvjeti plaćanja za korištenje javnih površina, kao i  
nadležno porezno tijelo. 

Što se tiče odgode, obročne otplate ili oslobođenja od obveze plaćanja 
lokalnih poreza u vrijeme kada nastupe neke posebne okolnosti (kao što su okolnosti 
uzrokovane epidemijom virusa COVID-19), Ministarstvo upućuje da se za „… 
postupke utvrđivanja i naplate lokalnih poreza te druga postupovna pitanja, koja nisu 
uređena Zakonom o lokalnim porezima, primjenjuju propisi kojima je cjelovito uređen 
porezni postupak – Opći porezni zakon (NN 115/16, 106/18, 121/19, 32/20 i 42/20) i 
pripadajući Pravilnik o provedbi općeg poreznog zakona (NN 45/19, 35/20 i 
43/20)“. Opći porezni zakon i Pravilnik o provedbi općeg poreznog zakona imali su 
tijekom 2020. godine po dvije izmjene, a obje su se odnosile na postupanje u 
posebnim okolnostima (uzrokovanim epidemijom virusa COVID-19). Navedenim 
izmjenama Općeg poreznog zakona definirano je plaćanje poreza u posebnim 
okolnostima (NN 32/20) te je, uz definiciju što se podrazumijeva pod posebnim 
okolnostima,  navedeno da se u slučaju da „…posebne okolnosti utječu na 
mogućnost podmirivanja poreznih obveza, dospijeće poreznih obveza nastalih i/ili 
dospjelih, može odgoditi i/ili se može odobriti njihova obročna otplata. Za vrijeme 
odgode i obročne otplate ne obračunavaju se kamate i zastara ne teče“. U NN 42/20 
objavljena je daljnja dopuna Općeg poreznog zakona gdje se propisuje da se 
„…obveznika može u cijelosti ili djelomično osloboditi podmirivanja poreznih 
obveza, ako je zbog posebnih okolnosti odlukama nadležnog tijela obvezniku rad 
zabranjen, onemogućen ili znatno otežan“.  

Postupanje u skladu s navedenim propisima obvezno je za Poreznu upravu, 
ali i za lokalne jedinice (u dijelu lokalnih poreza) te nije potrebno da jedinice  svojim 
odlukama propisuju ono što je definirano navedenim Zakonom i Pravilnikom. 
Temeljem navedenog, Odluka Grada Čakovca ne sadrži odredbe koje se odnose na 
odgodu, obročnu otplatu ili oslobođenje od obveze plaćanja lokalnih poreza.   

 
Zbog svega navedenog, donosi se nova Odluka o lokalnim porezima Grada 

Čakovca, koja sadrži odredbe sukladno Uputi Ministarstva financija, Porezna uprava 
– središnji ured, od 04. lipnja 2020. godine.  

Odredbe koje se odnose na stopu prireza porezu na dohodak, stopu poreza 
na potrošnju i visine poreza na korištenje javne površine, ostaju nepromijenjene u 
odnosu na dosadašnju Odluku o porezima Grada Čakovca.   

Stoga donosim predočeni Zaključak. 
 

GRADONAČELNIK 
Stjepan Kovač, bacc. ing. comp., v.r.  
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